stematico alla ricerca degli emblemi”.¹⁶⁴ Peraltro, proprio l’opera di Eckhard,¹⁶⁵ che Riccobono conosceva già negli anni dei suoi primi studi,¹⁶⁶ aveva impresso un indirizzo sistematico alla ricerca delle interpolazioni, dando “l’impressione di trovarsi in presenza di un libro dei nostri giorni”.¹⁶⁷ È nelle ricerche di Eckhard, per esempio, che si trova per la prima volta l’osservazione che un’interpolazione poteva consistere in una modifica testuale di natura meramente formale, senza intaccare cioè il significato del passo alterato, o di natura sostanziale.¹⁶⁸ Agli occhi di un allievo di Riccobono come Biondi, la distinzione operata in tal senso doveva assumere capitale importanza. Nel richiamarsi a un’osservazione già compiuta da Wybo,¹⁶⁹ difatti, Eckhard ne aveva tratto la conclusione che bisognava andare alla ricerca solamente delle interpolazioni sostanziali, sicché il numero degli *emblemata* – in fin dei conti – era di gran lunga inferiore a quello che si sarebbe calcolato se si fossero considerate tali anche le interpolazioni formali.¹⁷⁰

D’altra parte, anche l’insufficienza del criterio linguistico ai fini della diagnosi di un’interpolazione stigmatizzata da Riccobono trova un chiaro precedente nelle pagine di Eckhard, che pure aveva tenuto a sottolineare

164 Biondi 1911: 5.

165 Su Christian Heinrich Eckhard (1716-1751) v. Steffenhagen 1877: 615, ove la bibliografia precedente.

166 Si vedano le citazioni in Riccobono 1896: 265.1; 276.3; 291.1.

167 Biondi 1911: 13: “Questa dissertazione ... costituisce per noi un’opera di immenso valore, e ad essa senza dubbio tocca un posto eminente nella storia della ricerca delle interpolazioni. ... Si può ben dire ... che l’E. percorre veramente i tempi moderni, ed infatti chi legge le sue pagine riceve tutta l’impressione di trovarsi in presenza di un libro dei nostri giorni”; cfr. Baviera 1936: xxix, che in alcuni punti considerava ancora insuperata, ai suoi tempi, l’opera di Eckhard.

168 Eckhard 1769: 209 (§ CCXXXIV): “Mutata legis forma, lex interpolatur. Sed mutari potest legis forma, vel turbata verborum structura, vel omissis, vel adiectis quibusdam verbis, ut eadem ejus sententia sit, quae fuit antea, vel, ut sensus prior tollatur. Ex quo sequitur, ut duplicis generis sit interpolatio, quarum altera in *verbis* existit, salvo legis sensu, altera in *sententiis* continetur, qua, mutata legis forma, alia ejus auctori sententia tribuitur”.

169 Wybo 1736: 282 (Cap. III, § XIV): “Nullum enim est emblemata, nisi quod Ictis antiquis aliam sententiam obtrudit, quam ipsi habuerunt, sive quid addatur ex iure nouo, sive quid ob ius nouum immutetur, ut eleganter ait *ampliss. Praeses CORN. van BYNKERSHOEK libr. VII. obseruat. cap. 10* cum tamen interim religioni minime sit habendum, si dicamus, in tam magno Pandectarum opere nonnumquam TRIBONIANVM dormitasse”, a proposito di *actio praescriptis verbis* [il richiamo è a van Bynkershoek 1752: 331 s. (l. VII, cap. X) = van Bynkershoek 1767: 224: “Nulla est interpolatio, si me audias, nisi quae Ictis antiquis aliam sententiam obtrudit, quam ipsi habuerunt, sive quid addatur ex iure, quod postea introductum est, sive quid, ob ius nouum immutetur, minime vero, si quid, ob eandem rationem, omittatur, nisi propter ea, quae ommissa sunt, eorum, quae supersunt, alius nunc sit sensus, alius olim fuerit.”]; 285 (Cap. IV, § V): “... vt iam dixi *cap. 3. §. ult.* nullum est emblemata, nisi si TRIBONIANVS nobis pro eo iure, quod apud antiquos obtinebat, obtrusit ius nouum, petitum ex lege uel ex constitutione aliqua posteriori.” Questi passi non sono presenti dall’edizione dell’opera di Wybo pubblicata come dissertazione di dottorato a Utrecht nel 1729 (*Dissertatio juridica inauguralis. Tribonianus ab emblematis Wissenbachii liberatus*, Trajectum ad Rhenum 1729) e auente fra i dedicati anche van Bynkershoek.